Item libro undecimo legum.

Opportune uidemur in superioribus narrasse, defunctorum animas uim quādam habere, qua de reb; humanis curam habent: id uerum quidem, sed longa oratione approbatur. Quomobrem & alijs tritis, antiq; de hac re sermonibus, & legum latoribus sic se habere ista sancientibus credere debent, nisi omnino demētes sint. Cum uerò hæc ita natura sint, primum Deos maxime superos timeat, qui de puerorum desolatione procurat: deinde etiam mortuorum Manes, quibus natura inest, ut præcipua illorum cura teneantur, qui ab eis geniti sunt, ad eo ut honorantibus eos propitij, contemnentibus infensi sint.

Prouerbium.

Mortuū flagellare, pro uita defunctos insectari, ac hinc erare. Græcè νεκρῶν μακρίζειν. Eras. Chil. 1. Centuria 4.

Euripides.

τὸ μὲν γὰρ ἐνδ' αἰσῶν αὐτῶν φίλος, Id est:
Nullus hominum fidus est amicus tumulo.

Dianander.

θανόντων

θανόντων δὲ καὶ λόγοι φίλου προστάει. id est: Mortuos etiam grati sermones deserunt.

Archilochus,

ὄντας αἰδ' οὐκ ἔμν' ἀσπῶν καὶ περιφρησῶ θανατῶ γίγνεται. χάρις δὲ μάλλον τοῦ ζώου δυνάκειν ζῶσι, ἰακκίαι δὲ τῶ θανόντι γίγνεται id est. Nullus inter ciues à morte honorabilis, aut clarus fit, sed potius uiuentis gratiam auisuramur Viui: pestimè autem erga mortuum agitur.

Sophocles in Ariace.

ὅν τοῦ θανόντος, ὡς ταχὺ αὖ τοῖς θροτοῖς χάρις διαρρέει καὶ προσόουσι ἀλίσκεται. id est. Pare, quam cito apud homines mortui Gratia diffluit, et deserta apparet.

Stesichorus poeta Lyricus Volaterranus lib. 19. Philolog.

ὅταντος ἀνδρός πᾶσι ἔλνυ' ἀνθρώπων χάρις. id est.

Quum defunctus est quispiam, omnis hominum gratia perit.

Euripides.

ὧς σκαῖος ἀνὴρ καὶ εἴσοισι μ' ἄξων, καὶ μνηστῆριον ἄνδ' ἐμ' ἐμ' ἐχρημ φίλου: δάναον δ' ἄρ' ἢ θανόντι σφαλῆς φίλου καὶ ἀμύθη ὄσι: τὸ γὰρ ἔχει πολλοὺς ἰραταί, τῆς ἐσοθείας ἡδ' ἢ ὀφθαλμοῖς χάρις. Ἀπόλλων, ὅταν τις ἐκ δ' ὀμνῶν ἔλθῃ, κρησῶ δ' ἄμειν ῥε πάντα κ' εἰς λήθη ἀγεί. id est.

Quam agrestis hic uir est, et hospitibus inhospitalis, Et nulla in te ubi oportebat amici memor.

Rari planè sunt amici, post funus constantes Esti prius conuictissimi: Nam in presentia habere pre pollet.

Gratia pietatis, que coram fieri solebat, Interit, cum quibus domo effertur.

Tempus obscurat omnia et obliuione inuoluit.

Laudare defunctos uetus est confuetudo, coepit apud Græcos iam inde à Pericle, qui, teste Thucyde, prius defunctos in bello Peloponnesiaco pro concione laudauit. Apud Romanos uero Valerius Publicola primus collegam suum Brutum, (ut est apud Lium) commen dauit. Volaterranus li. trigesimo primo Philologæ, hæc et alia de ritibus antiquis mortuorum sepeliendorum.